
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 314/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.774645/2015-98, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para conhecer a prática do Ambulatório de Cuidados 
Palativos da disciplina de Cirurgia de Cabeça e Pescoço da Universidade 
Federal de São Paulo-UNIFESP - na cidade de São Paulo-SP, no dia 13 de 
novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 313/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019175/2015-04, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Daniela Alves Silva, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 110  Simpósio Latino Americano de 
Ciências de Alimentos, a ser realizado na UNICAMP, na cidade de 
Campinas-SP, no período de 09 de novembro de 2015 a 11 de novembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2015. 

(Zt% 
Prof. Dra. Glaucia Rode ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 312/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018559/2015-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Suely Gomes de Figueiredo, latada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar do XIII Congresso da Sociedade Brasileira de 
Toxinologia, na cidade de Campos de Jordão-SP, no período de 09 de 
novembro de 2015 a 13 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°311/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019517/2015-88, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Luiz Gustavo Dias Daroz, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar como membro avaliado externo presencial do XXV 
Encontro de Iniciação Científica da Universidade Federal de Alagoas - 
UFAL, na cidade de Maceió-AL, no período de 10 de novembro de 2015 a 
12 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de novembro de 2015. 

9,,,,0107° 
Prof. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 310/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018637/2015-68, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Rosana Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar 
como Representante da UFES, como membro do NDE e Coordenadora de 
temas livres no 53° Congresso Brasileiro de Educação Médica, na cidade do 
Rio de Janeiro-RJ, no período de 06 de novembro de 2015 a 10 de novembro 
de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 309/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018669/2015-63 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar como Diretora da Regional RJ/ES no 53° 
Congresso Brasileiro de Educação Médica, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 07 de novembro de 2015 a 10 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2015. 

Prof. Dra. Glaucia Rodrighes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 308/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017365/2015-89, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de tornar sem efeito a Portaria n° 285/2015 - 
solicitação de afastamento apresentado pelo docente Pálio Alberto Martins 
de Figueiredo, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar do 
VI Simpósio de Saúde Coletiva e Saúde Mental e I Encontro Internacional 
de Grupos de Pesquisa e Intervenção, na cidade de Belo Horizonte-MG, no 
período de 05 de novembro de 2015 a 06 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodriguds de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 307/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.775531/2015-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação de 
recondução da professora Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos como 
representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de 
Medicina da UFES para o período de 2015 a 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glauca Rodi1igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 306/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.775829/2015-75, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Diretório Acadêmico de Medicina da UFES — 
DAMUFES - de indicação de Representação Estudantil junto ao Colegiado 
do Curso de Medicina da UFES, em eleição realizada no dia 04 (quatro) de 
novembro de 2015, os alunos: 

Paulo Victor Ferreira Mai, suplente: Karla Morkovich Rossoni de 
Alcântara; 

Gleison Valle, suplente: Larissa Carvalho Fraga; 
Douglas Toledo Camilo, suplente: Ana Fernanda Ribeiro Rangel; 
Thiago Gabriel Simar, suplente: Franco Luis Salume Costa. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de novembro de 2015. 

Frota Dra. Glaucia.ROdriguà de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

